
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E
ATTIVITA' CULTURALI
AREA DI COORDINAMENTO ORIENTAMENTO, ISTRUZIONE,
FORMAZIONE E LAVORO
SETTORE DSU - ISTRUZIONE SUPERIORE E EDUCAZIONE DEGLI
ADULTI
.

Dirigente Responsabile: Vilmo Chiasserini

Decreto N° 538 del  06  Febbraio 2006

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale

Allegati n°: 1

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
A Si Cartaceo+Digitale

Oggetto:
Approvazione avviso pubblico per la presentazione di progetti di alta formazione in apprendistato
in attuazione del protocollo di intesa tra Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e Regione
Toscana

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003

Controllo eseguito senza rilievi.
Atto certificato il   16-02-2006

Strutture Interessate:
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI

N.B.:                ATTO MODIFICATO CON DECRETO N. 1715 DEL 04/04/2006.



IL DIRIGENTE

Visto il Regolamento (C.E.) n. 1260/1999 del Consiglio del 21 giugno 1999 recante disposizioni generali
sui fondi strutturali;

Visto il  Regolamento (C.E.) n. 1784/1999 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 luglio 1999
relativo al Fondo Sociale Europeo;

Visto il  Regolamento (C.E.) n. 448/2004 della Commissione del 10 marzo 2004 che modifica il
Regolamento (CE) n. 685/2000 recante disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) n. 1260/1999
del Consiglio per quanto riguarda l’ammissibilità delle spese concernenti le operazioni cofinanziate dai fondi
strutturali e che revoca il Regolamento (CE) n. 1145/2003;

Vista la decisione della Commissione Europea C/1120 del 18/07/2000 che approva il Quadro
Comunitario di Sostegno Ob. 3 regioni centro nord per il periodo 2000-2006;

Vista la Legge 14/2/2003 n. 30, “Delega al Governo in materia 2003 di occupazione e mercato del
lavoro”;

Visto il Decreto Legislativo 10 settembre 2003 n. 276, e successive modificazioni, in attuazione delle
deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla Legge 30/2003;

Vista la L.R. 26 luglio 2002 n. 32 recante "Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro" e successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il  Regolamento regionale di attuazione della L.R. n. 32/2002, emanato con D.P.G.R. 8 agosto 2003
e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la deliberazione G.R. n. 1272 del 13.12.2004, recante "Approvazione schema di Protocollo d'intesa
tra Ministero del Lavoro e Regione Toscana per la realizzazione di un percorso sperimentale in attuazione
dell'art. 50 del D.Lgs 276/2003 "Apprendistato per l'acquisizione di un diploma o per percorsi di alta
formazione";

Vista la deliberazione n. G.R. 870/03 e successive modifiche ed integrazioni, recante “POR OB. 3 -
Modalità e procedure operative per la gestione degli interventi finanziati con risorse FSE nell`ambito del
P.O.R. OB. 3 2000-2006”;

Vista la direttiva regionale in ordine all'accreditamento delle sedi formative ed orientative, approvata con la
Delibera della Giunta Regionale n. 436 del 12 maggio 2003 e successive modifiche;

Visto il Protocollo d'intesa tra Regione Toscana, Università e Parti sociali per la sperimentazione
dell’apprendistato per percorsi di alta formazione, siglato in data 3 agosto 2005;

Ritenuto, con il presente atto di promuovere percorsi sperimentali che coinvolgano giovani apprendisti
assunti da imprese aventi sede nel territorio della regione Toscana finalizzati alla acquisizione di una Laurea,
Laurea specialistica o magistrale e/o Master universitario di primo o secondo livello;



Ritenuto di procedere all’approvazione dell’ “Avviso pubblico per la presentazione di progetti di alta
formazione in apprendistato in attuazione del protocollo d'intesa tra ministero del lavoro e delle politiche
sociali e regione toscana” Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Tenuto conto che i progetti dovranno essere formulati ed inviati secondo le modalità e nei termini riportati
nel succitato Allegato A);

Dato atto che il Settore DSU - Istruzione superiore e Educazione degli adulti procederà con atto
successivo alla nomina del nucleo di valutazione previsto dall’articolo 13 del succitato Allegato A);

Dato atto che le azioni di cui al presente avviso pubblico troveranno copertura finanziaria a valere sulle
risorse messe a disposizione dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, come specificato nel
“Protocollo d'intesa tra Ministero del Lavoro e Regione Toscana per la realizzazione di un percorso
sperimentale in attuazione dell'art. 50 del D.Lgs 276/2003 "Apprendistato per l'acquisizione di un diploma
o per percorsi di alta formazione";

Visto l’art. 3 della L.R. 17 marzo 2000 n. 26 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la L.R. 5 agosto 2003 n. 44 ed i  particolare l’art. 8;

Visto il Decreto Dirigenziale 5108 del 23 settembre 2005 con il quele il sottoscritto e stato nominato
responsabile del Settore DSU - Istruzione superiore e Educazione degli adulti

DECRETA

- di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’avviso pubblico regionale, di cui all’Allegato A)
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la selezione e il finanziamento di
“Progetti di alta formazione in apprendistato in attuazione del protocollo d’intesa tra Ministero del
lavoro e delle politiche sociali e Regione toscana”;

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicità, ai sensi dell’art. 41 comma 1 lett. B della L.R. 9/95 e se
ne dispone la pubblicazione integrale, compreso l’allegato A), sul Bollettino Ufficiale della Regione
Toscana, ai sensi dell’art. 2 comma 3 della L.R. 18/96.

 Il Dirigente
  VILMO CHIASSERINI


